Haza térvén Rómából Tamás , nehéz betegségbe eshe-
tet t , mert 1501-ben Ulászlótól végrendelettételre kért enge-
delmet, mit december' 13-kán meg is nyert; ennek más okát 
nem látom, egyéb ha római u t ja előtt, halál' esetére kívánt 
volna rendelkezni; ez esetben a' codex'átvétele 1502-ben tör-
tént volna, de nem bizonyos, mert Ulászló, adott levelében, 
a' római utazásról nem szól : 

„Nos Wladislaus Dei grat ia R e x Hungáriáé, et Bohemiae etc. 
Memoriae commendamus, tenore praesentium significantes, quibus expe-
dit, universis : Quod nos debitum habentes respectum ad inultiplicia et 
gra ta obsequia Reverendissimi in Christo Patris, Domini Thomae titulo 
S. Martini in montibus Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteri Cardina-
lis Strigoniensis etc. Nobis ab initio, usque assumptionis nostrae ad cul-
men et solium Regale Inclyti nostri Regni Hungár iáé officiosissime 
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praesti ta; moti praeterea et inclinati eiusdem preeibus, nobis propterea 
devote et humiliter porrectis, certisque aliis rat.ionibus, et causis animum 
nostrum moventibus, et praeeipue : cum eum de obitu suo cogitare, et 
intentionem se, circa finem vitae suae versari cognoscamus; id eidem, 
pro singulari nostra, erga eundem, benevolentia, et gratia speciali, Re-
giaeque potestatis plenitudine, duximus annuendum et concedendum : 
ut ipse de universis Bonis, et Juribus possessionariis, ubivis habitis, ali-
isque rebus suis mobilibus, et immobilibus, quocunque nomine vocitatis, 
a Deo sibi collatis, sive in vita, sive in Mortis articulo, quodcunque Te-
stamentum, sub quacunque forma verborum, sive per literas e t scripta, 
sive viva duntaxat voce, et quibuscunque Personis, tarn ecclesiasticis et 
saecularibus, quam etiam Ecclesiis Dei facere voluerit; libere testari, et 
pro arbitrio, in toto, vel in parte, disponere possit et valcat. Quam quidem 
testamentariam Dispositionem ex nunc, prout ex tunc, ex tunc, velut ex nunc 
ratam habemus: eidem nostrum benevolum et gratiosum consensum prae-
buimus eandemque approbavimus et confirmavimus ; nec eam in toto, vel 
in parte infringere, vel turbare, et neque eiusdem Testamenti Executo-
res, quovis pacto, quominus Voluntatem eiusdem Testatoris exequantur , 
impedire volumus, nec per alios impediri permittemus; sed in suo vigore, 
absque ulla Contradictione, pacifice relinquemus, prout etiam alioquin 
nullius etiain alterius Praelat i hactenus Testamentuni violavimus, vel 
aliter turbavimus, prout et neque deineeps, Deo favente, impedire in-
tendimus; considérantes, Nos quoque fore morituros, et longe maiora 
aliquando relicturos. Immo annuimus, concedimus, praebemus, ratifica-
mus, approbamus et confirmamus. Harum nostrarum, quas ad cautelam, 
et maiorem fidem, manus nostrae subscriptione munivimus Vigore et 
Testimonio Litterarum mediante. Datum Budae in Festo B. Luciae Vir-
ginis et Martiris, Anno Domini 1501. 

Wladislaus Rex manu ppria ." 

Érsekségének elidegenített jusait visszaszerzetté. 
„Nos Mathias Harber, Judex , iuratique cives castri Novi montis 

Pestiensis, memoriae commendamus, tenore praesentium significantes, 
quibus expedit, universis : Quod nobilis Mathaeus Ersek de Adoryan 
personaliter coram nobis constitutus, oneribus nihilominus et gravami-
nibus omnium prolium, fratrumque et consanguineorum suorum, alio-
rum etiam, quorumeunque, in infrascriptis, per omnia in seipsum assum-
ptis, sponte, ultro et voluntarie fassus est in hunc modum : Quod, licet 
superioribus diebus inter Reverendissimum in Christo Patrem, et Domi-
num Dominum Thomam titulo S. Martini in Montibus Sacrosanctae 
Romanae Ecclesiae Presbyterum, Cardinalem Strigoniensem, ab u n a : et 
praedictum Mathaeum Ersek, parte ab altera, ratione unius Domus ari-
alis in nostri medio, in theatro S. Georgii Martyris, prope Por tám S. 
Joannis habitam '), et existentem; cui alia Domus Archiepiscopatus 

' ) Ez a kapu most Vízikapunak neveztetik. 

566 PODIIRA.PCZKY JÓZSEF. 

Strigoniensis contigue vicinari perhibetur , quam quidem Dornum aria-
lem Serenissimus quondam Mathias Rex, salvandac memoriae, Revcren-
dissimo quondam Domino Petro Archicpiscopo Colocensi, et consequen-
ter eidem Mathaeo f ra t r i suo, sub certis cautelis et eonditionibus, in lit-
teris donationalibus clarius expressatis, donaverat et contulerat, prius 
coram nobis, et tandem in praesentia certorum Dominorum Praelato-
rum, et Baronum, per Regiam Maiestatem ad hoc deputatorum, lites et 
controversiae motae et exortae fuer int ex eo videlicet., quia praedictus 
Dominus Cardinalis, ipsam Dornum arialem ad Archiepiscopatum Stri-
goniensem semper pertinuisse, et modo, de iure pertinere, ac candem 
Dornum praedictus quondam Mathias Rex, ab ipsa Ecclesia minime alie-
nare, et memoratis Domino Petro Archiepiscopo, et eidem Mattheo fra-
t r i suo, nullo iure nulla etiam auetori tate conferre potuisset, allegaret; 
qui quidem Mathaeus Ersek praedictus sentiens, iuridice in causa prae-
fat.ac Domus nil obtinuere posse, in animum suum revolvens, huiusmodi 
lites et contentiones adversus Dominum Cardinalem postponere, et sc 
erga suam Reverendissimam Paterni ta tem gratum, ac benevolum red-
dere cupiens, sedatis, sopitis et dimissis omnibus huiusmodi litium pro-
cessibus ratione praedictae Domus inter eos actitatis, totum et omne J u s 
et Dominii proprietatem, quid e t quam ipse idem Matheus Ersek, 
aut sui haeredes in praefata Domo hactenus habuissent, sen in posterum 
habere sperassent, una cum omnibus et singulis litteris, et litteralibus 
instrumentis desuper confectis, in praefatum Reverendissimum Dominum 
Cardinalem Strigoniensem, Successoresque suos Archiepiscopos Strigo-
nienses universos, duxisset conferendum et appropriandum ; imo contu-
lit appropriavit, et iure perpetuo assignavit coram nobis eandem do-
mum, cum omnibus suis utilitatibus et pertineneiis quibuslibet, ad ean-
dem de iure, e t ab antiquo spectantibus et pertinere, debentibus eo 
modo, et deineeps futuris semper temporibus tenendam, possidendam, 
utendam par i te r , et habendam. I n cuius reeompensam praedictus Do-
minus Cardinalis Strigoniensis se erga eundem Mathaeum Ersek ita 
benevolum et gratiosum reddidit, ас illos quingentos ilorenos, quibus 
preefatus quondam Dominus Pe t rus Archiepiscopus Colocensis eidem 
Domino Cardinali obligatus permansisset, iam dieto Mathaeo Ersek, fra-
tri ipsius Pe t r i penitus et omnino relaxavit. Nul lum denique ius, seu 
proprietatem prefatus Mathaeus Ersek sibi ipsi, aut haeredibus suis seu 
cuipiam alteri, in eadem Domo amplius reservando, sed manus suas ex-
inde totaliter retrahendo, totumque et omne ius, et dominii proprieta-
tem in eundem Dominum Thomam Cardinalem, et Successores suos, 
pleno iure, transferendo, ac omnes litteras, et quaelibet litteralia instru-
menta, ad eundem Mathaeum Ersek , tam super donatione, quam etiam 
instruetione, sive statutione ipsius Domus sonantes, et sonantia, nunc, 
sicuti imposterum, et imposterum, sicuti nunc, in, et extra iudicium, va-
nas, cassas et irr i ta commisisset; prout commisit coram nobis. In cuius 
saepe dicti Mathaei Ersek Fassionis memóriám, firmitatemque perpe-
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tuam, praesentes nostras littcras, Sigilli nostri munimine roboratas, du-
ximus со ncedendas, promittontcs privilegialibus litteris nostris c.onfir-
marc, dum nobis eaedem in specie fuerint reportatae. Datum in prae-
dicto Castro feria secunda post Dominicam Reminiscere. Anno Domini 
3504." Azaz mártius' 4-kén. 

Midőn 1502-ben Ja jeza ' védelmére Ulászlónak pénzre 
volt szüksége, Tamástól kért kölcsön, miért néki szabad kirá-
lyi Esztergom' városá t veté zálogba 1504-ben. 

„Amicis suis Reverendis, Capitulo Ecclesiae Budensis ')i Сотен 
Petrus, Comes de S. Georgio et de Bozin, Judex Curiae Serenissimi 
Principis, Domini Wladislai, Dei gratia Regis Hungár iáé , Bohemiae 
etc. пес non Wayvoda Transsilvanus, et Siculorum Comes, Amicitiam 
paratam cum honore. Dicitur nobis in personis Reverendissimi in Chri-
sto Patris, Domini Thomae Cardinalis (et fratrum suorum) qualiter ipsi 
in dominium Civitatis Regalis Strigoniensis, in eodem Strigoniensi Comi-
tatu habitae, ipsos, ultra priorem inscriptionem et inpignorationcm 
eisdem per praefatum Serenissimum Dominum nostrum Regem desuper 
factam, rursus ac denuo pro duobus millibus florenorum auri, similiter 
titulo pignoris et inscriptionis, per eandem Maiestatem Regiam factae 
concernens, legitime vellent introire. Super quo Vestram Amicitiam prae-
sentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hoininem pro te-
stimonio fidedignum ; quo praesente Mathias de Byuch, vel Jacobus de ea-
dem, aut Johannes de Bela, seu Benedictus,seuEmericusde eadem, vel Ca-
rolus de Santou sive Menhardus de Sarih, alias Albertus homo Regius ad 
l'aciempraescriptae Civitatis Regalis Strigoniensis, vicinis et commetaneis 
eiusdemuniversis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, in-
troducat praefatos Dominos: ThoinamCardinalem,etPetrum, Paulum2) , 
Joannem, et Valentinum Erdôdy, fratres et nepotes eiusdem Domini 
Cardinalis, in dominium eiusdem Civitatis Strigoniensis, statuendo 
eandem iisdem, simul cum cunctis ipsius utilitatibus et pertinent™ qui-
buslibet, praemisso iure ipsis incumbente, possidendam, si non fuerit 
contradietum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra 
annotatos Dominum Thomam Cardinalem, et fratres, et nepotes suos, 
Regiam in praesentiam, ad terminum competentem, rationem contradi-
ctions eorum reddituros. E t post haec, huiusmodi introductionis et sta-
tutionis seriem, cum Contradietorum, et Evocatorum, si qui fuerint, vi-

') Szólott az óbudai társas káptalannak, melly magát, minthogy a' 
mai Buda előtt létezett, budai káptalannak nevezé, és országszerte 
eljárt az iktatásokra. 

2) Péter megtartá az Erdődi nevet, a' Vas vármegyei Monyorókereki 
előnévvel; Pál' fiai pedig, birtokuk' fölosztása után,Pálffi vezeték-
nevet vettek föl, és Erdőd ősi birtokukról magokat Erdődi Pálffiak-
nak írták, és most is irják. 
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cinorumque, et commetancorum, qui praemissae statutioni interfuerint, 
nominibus, terminoque assignato, ut fuerit expediens, dicto Domino 
Rogi fideliter rescribatis. Datum Budae fcria quarta proxima post Fe-
stum Annunciationis Boatissimae Mariae Virginis. Anno Domini 1504." 
Azaz martius' 27-kén. 

Mátyás' híres neves fekete-seregének kielégítésére is, 
mert fölkeléssel fenyegeté az országot, 's egyéb köz szüksé-
gekre Tamás adott Ulászlónak pénzt. 

„Nos Wladislaus Rex Hungáriáé, et Bohemiae, Recognoscimus, et 
tenore praesentium, notum facimus, quibus expedit, universis. Quod, cum 
superioribus his annis, post obitum scilicet Serenissimi Principis quondam 
Domini Mathiac Regis et Praedecessoris nostri , bonae memoriae, et eo 
quidem tempore, quo Exerci tus ille Bohemorum, quem Vulgus nigrum 
appellabat, residua stipendia ab ipso Serenissimo Domino Matthia Rege 
sibi débita, non sine insolentia, et belli, hostilitatisque comminatione, a 
Nobis, tamquam illius Successore, hocque Regno nostro Hungáriáé ef-
flagitaret; Praeterea, ad tutelam, defensionemque, et conservationem 
Castrorum finitimorum, praesertim vero Boznensis, quo in ultimo peri-
culo posita erant, equestres, pedestresque Copiae nobis comparandae 
forent ; et in his, plurimisque aliis difficultatibus, maxima pecuniarum 
inopia premeremur, nec haberemus, et nec sciremus, unde, et qualitor 
tot, tant isque malis et periculis, quae undique imminebant, occurrere, 
providereque possemus? Tandem ad Reverendissimum in Christo Pa-
trem Dominum Thomam, tunc Episcopum Ecclesiae Agriensis, nunc 
vcro Cardinalem, et Archiepiscopum Strigoniensem, Recursum habui-
mus, et ab eodem, per magnos, variosque lab ores, mutuo, et sub spe re-
stitutionis, diversas pecuniarum Summas, diversis tarnen temporibus, 
prout ipse conquirere poterat , extorsimus, potiusque recepimus. Super 
quibus omnibus, Litteras nostras manu propria subscriptas eidem dede-
ramus. Cum vero frequenter, et praesertim proximis his diebus, praefa-
tus Dominus Cardinalis, Instantiis eiuscemodi Creditum repeteret ; 
commisimus Fideli nostro, Magnifico Stephano de Thelegd Thcsau-
rario nostro, ut nostro nomine, cum ipso Domino Cardinale, omni-
um in suprascriptis temporibus utr inque datorum et acceptorum ratio-
ncm poneret , illamque videret, calcularet et conficeret. A quo, postea 
facti sumus certiores, quod requisitis praeteritorum Thesaurariorum 
nostrorum Regist.ris, perlectisque et diligentissime calamo discussis, et 
omnibus bene, riteque computatis, invenerit : Nos ex peeuniis numeratis 
per ipsum Dominum Cardinalem, ut dictum est, nobis, pro praemissis 
Regni huius necessitatibus, et periculis evitandis, mutuo datis, deberi 
adhuc eidem Reverendissimo Domino Cardinali, ultra illa sex millia flo-
nerum, pro quibus Civitas nostra Strigoniensis, vigore aliaruni Littera-
rum nostrarum, eidem per nos est inscripta, florenorum Auri Decern 
millia, et quingentos. Nos igitur rationum huiusmodi discussionem, et 
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caleulum approbantes ct ratificantes, praesertim, quod de levatis per no 
huiusmodi pecuniis recordamur, et alioquin ex Litteris nostris. manu 
nostra propria, ut praemissum est, subseriptis, rat io ipsa, vera iustaquc 
esse dignoseatur. Volentes itaque eundem Dominum Cardinalem de sa-
tisfaetione et restitutione earundem pecuniarum reddere securum, pro-
misimus et promittimus, in Verbo nostro Regio, praet.actam florenorum 
Auri Decern millium, et quingentorum Summám, eidem Rcverendissimo 
Domino Cardinali , integre et cum effectu, brevi temporis intervallo, 
reddere, et pelsolvere. Casu vero, quo eundem mori contingeret, fra-
tribus et nepotibus, ac consanguineis suis, puta : Petro, Paulo, Joanni , 
Laurentio, et Valentino Bakocz de Erdőd, eorundemque haeredibus, 
vel cui, aut quibus in Vita, vel Mortis articulo testamentaliter, vel ali-
ter, qualitercunque commiserit, seu legaverit, absque omni allegatione, 
similiter plene et integre reddere ct persolvere; ad quod etiam haeredes 
et successores nostros, Reges Hungáriáé obligainus, et obligatos fore 
decernimus et. declaramus, a t tento potissimum, quod pecunias huius-
modi, non ad nostra privata facta, vel commoda, sed totius Regni huius, 
evidenter et manifeste recepimus et convertimus. In cuius rei memóri-
ám, fidem et testimonium, roburque et firinitatem, has nostras secreti 
Sigilli nostri appensione roboratas, et propria manu nostra subscript.as, 
quandoquidem supra dictas alias Litteras nostras, post factam rationem, 
nobis redditas, apud Nos retineamus, eidem Domino Cardinali duximus 
concedendas. Datum Budae in Dominica Invocationis Anno Domini 
1506. Regnorum nostrorum Hungár iáé etc. Anno sexto decimo, Bohe-
miae vero trigesimo sexto. 

Wladislaus Rex 
manu ppria." 

„Caeterum, ut in facto praefati debiti,omne dubium, omnisque su-
spicio tollatur, utque praefatus Dominus Cardinalis de praefata nostra 
promissione securior reddatur, pro maiori et cautela, et testimonio, pe-
nes Sigillum nostrum his appensum, etiam Sigillum Fidelis nostri Spe-
etabilis et. Magnifici Domini Emerici de Peren Comitis perpetui Vyva-
riensis, et praefati Regni nostri I lungariae Palatini fecimus appendi, et 
manu eiusdem propria se subscribi. 

Emericus de Peren 
Palatinus manu ppria." 

Tehát nem Ulászló volt fogyatkozott állapotának oka, 
hanem már a' szertelen adományozásban módot nem tartó 
előbbi királyok, kik időről időre a' szent István-alapította 
rendszert fölbontván, fejedelmi javaikat 's jövedelmeiket pazar 
kézzel elajándékozták. Csaknem hihetetlenek azok, miket az 

' ) Vagyis február ' 24. 
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egykorú irók Ulászló királynak nyomasztó szegénységéről 
följegyeztek : „Nam illud ornnem fidem excesserit, mond Du-
b rav iusLXXXI l I . , quod in Hungaria tam dite, et omni com-
meatu Regio abundante, ad earn non semel penuriam perve-
nerit, ut nihil in penu eseulenti, nihil in cella vini reperiret, 
cogereturque aliunde sibi prandium emendicare. Vidcram 
Budae, quando ministri aulici cum aliquot lagenis vacuis ad 
domum Georgii episcopi Quinque-ecclesiensis currerent, vi-
num pro Regis prandio impetratum ; interrogat Episcopus : 
an vinum in Arce non haberent? Ne ullum quidem obsonium, 
respondent." 

Schlecta János pedig, Ulászló' titoknoka, Bohuslaushoz 
intézett levelében: „Nos hie, more solito, in medio acervo-
rum auri et argenti, cum Rege miseri et inopes vivimus, et 
puto, amplius vivemus. Nisi enim Maiestas sua rebus suis ali-
ter consuluerit et providerit, vereor profecto, ne crescentibus 
malis his, nosque quotidie magis urgentibus, Regnum istud 
brevi relinquere, et alio se nobiscum conferre cogatur. In isto 
Conventu, qui his diebus certe satis f'requens habitus fuit, ni-
hil omnino de rebus suis, пес egit,nec disposuit; qui, si iam non 
sui, saltem coniugis, et futurae sobolis maiorem curam et ra-
tionem habere deberet. Dictum est his, qui Res et Negotia 
Maiestatis Suae turbánt et impediunt, coram Celsitudine Sua, 
in faciem, et testibus comprobatum, quod talia et talia faci-
ant. Eos iustissime corripere et castigare potuit; sed neque 
os aperirc, ut eis aliquid diceret, voluit, atque ita Conventus 
ille dissolutus est. In quo nihil aliud factum, neque conclu-
sum est, quam induciae Turco ad septennium firmatae.— Bu-
dae 20. Junii A.nno 1503."